

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA2023/pkt 117,1

16. maj 2023

Asii Chemnitz Narup

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at evaluere virkningerne af den obligatoriske pensionsopsparing og ordningens hensigtsmæssighed. Evalueringen skal offentliggøres og omdeles til Inatsisartut inden EM2023.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Ordførerindlæg

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren for forslag om at evaluere virkningerne af Lov om Obligatorisk Pension og evaluere ordningens hensigtsmæssighed.

Den omtalte lov virker på sit 6.år og den har allerede været ændret 3 gange. Så efter vedtagelsen og ikrafttædelsen har der jævnligt været behov for og politisk ønske om serviceeftersyn og ændringer af visse bestemmelser.

Senest i forbindelse med finanslovsaftalen for 2022 var der blandt partierne i Inatsisartut bred enighed om, at loven skulle ses efter i sømmene, særligt med henblik på at tilsikre, at det ikke bliver urimeligt byrdefuldt at være omfattet af loven for borgere, som har de laveste indkomster.

På baggrund af finanslovsaftalen blev der med virkning straks fra 1. Januar 2022 besluttet en række tilpasninger, som netop havde til formål at afbøde nogle uhensigtsmæssigheder i loven, som ramte skævt. Ramte skævt for borgere med de laveste indkomster.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit forstår forslagsstilleren således, at hun mener, at de seneste lovændringer ikke i tilstrækkelig omfang beskytter de lavest lønnede, og at den obligatoriske pensionsopsparing er for byrdefuld for disse borgere.

Et af Inuit Ataqatigiits mærkersager er kampen mod ulighed - også kampen mod økonomisk ulighed. Derfor er det vigtigt at genbesøge lovbestemmelserne om indbetalinger til obligatorisk pension, herunder opsparingsgrundlaget.

Inuit Ataqatigiit har i mange år kæmpet for at vi skulle have en officiel fattigdomsgrænse. Vi konstaterer med glæde at flere og flere partier arbejder for øget lighed og en mere retfærdig fordeling af vore goder, så vi kan mindske gabet mellem familier med høj indkomst og familier med lav indkomst. Dette forslag tolker vi, som et led i målet for øget lighed.

Eftersom der allerede er udarbejdet en række analyser af lov om obligatorisk pension, vil disse – ifølge svaret fra Naalakkersuisoq for finanser og ligestilling - kunne danne udgangspunkt for en ny evaluering.

Inuit Ataqatigiit medgiver sin principielle støtte til Doris Jakobsen Jensens forslag, og bakker op om Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Doris Jakobsen Jensens forslag inkluderer også ønsket om at få evalueret hensigtsmæssigheden af den obligatoriske pensionsordning.

Det vil vi ikke sætte en bremse for.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi dog præcisere, at vi går ind for at hver voksen person bidrager til sin egen alderdom ved løbende at indbetale til sin personlige pension – og at størrelsen på disse indbetalinger naturligvis tilpasses vedkommendes indtægtsniveau. Og at de lavestlønnede ikke skal belastes med en urimelig byrde.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med disse ord overgiver vi det videre arbejde til Finansudvalget.